
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων εντός του θα-
λασσίου χώρου του Όρμου Βουλιαγμένης Ν. Αττι-
κής.

2 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του Δήμου Μοσχάτου Ταύρου.

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ 
αρ. 17/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με θέμα: «Παραχώ-
ρηση χώρων στάθμευσης στην πόλη της Λάρι-
σας».

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13/2020 απόφασης 
Δημάρχου Αγίας Παρασκευής περί καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας για τους υπαλλήλους του 
Δήμου έτους 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2131.13/1886/2020 (1)

Απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων εντός του 
θαλασσίου χώρου του Όρμου Βουλιαγμένης Ν. 
Αττικής.   

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. (α) άρθρου 141 Κ.Δ.Ν.Δ. (Α΄ 261/1973) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
β. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ. 81/2014 (Α΄ 125) 

όπως ισχύει.
γ. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΜΦ 3119.7/2/93/30-03-1993 Δ/γή 

ΥΕΝ/ΚΛΑΔΟΣΛΑ-ΕΛ.
δ. Το άρθρο 11 Γ.Κ.Λ. Σαρωνικού (Β΄ 2443/2015) όπως 

ισχύει.
ε. Το άρθρο 86 Γ.Κ.Λ. Σαρωνικού (Β΄ 2443/2015), όπως 

ισχύει [διορθ. σφαλμάτων - (Β΄ 2729/2015)].
στ. Το άρθρο 128 Γ.Κ.Λ. Σαρωνικού (Β΄ 2443/2015) 

όπως ισχύει.
ζ. Το άρθρο 129 Γ.Κ.Λ. Σαρωνικού (Β΄ 2443/2015) όπως 

ισχύει.
η. Τον Γ.Κ.Λ υπ’ αρ. 20 (Β΄ 444/1999) όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

θ. Την ανάγκη για τη λήψη μέτρων για τη διασφάλιση 

της σωματικής ακεραιότητας των λουομένων, την πρό-

ληψη και αποφυγή ατυχημάτων, την ασφαλή ναυσιπλοΐα, 

την προστασία του θαλασσίου περιβάλλοντος και την 

τήρηση της δημόσιας τάξης και ασφάλειας στη θαλάσσια 

περιοχή Βουλιαγμένης Ν. Αττικής λόγω του επαυξημένου 

αριθμού λουομένων, διερχόμενων και αγκυροβολού-

ντων σκαφών αναψυχής, της δραστηριοποίησης μεγά-

λου αριθμού εκμισθωτών θαλασσίων μέσων αναψυχής 

και ναυταθλητικών ομίλων κατά τη θερινή περίοδο.

ι. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων, ανεξαρ-

τήτως Σημαίας όπως η έννοια αυτών ορίζεται στις δια-

τάξεις του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 «Περί 

Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α΄ 261), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, πόντισης πάσης φύσεως 

αγκυροβολίων-σημείων πρόσδεσης, πρόσδεσης από 

σταθερά ή μη σημεία της ακτογραμμής, από 15-07-2020 

έως 30-09-2020 εντός του θαλασσίου χώρου του Όρμου 

Βουλιαγμένης Ν. Αττικής που οριοθετείται από τη νοη-

τή γραμμή που ενώνει τα δύο σημεία με γεωγραφικές 

συντεταγμένες 37°48'15" Β 023°46'32" Α και 37°48'22" 

Β 023°47'03" Α ως εμφαίνεται στο παράρτημα Α΄ της 

παρούσας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3465

35171

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.21 11:30:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35172 Τεύχος B’ 3465/20.08.2020

2. Την απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων, ανεξαρ-

τήτως Σημαίας όπως η έννοια αυτών ορίζεται στις δι-

ατάξεις του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 «Περί 

Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α΄ 261), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, πόντισης πάσης φύσεως 

αγκυροβολίων-σημείων πρόσδεσης, πρόσδεσης από 

σταθερά ή μη σημεία της ακτογραμμής, από 15-07-2020 

έως 30-09-2020 εντός του θαλασσίου χώρου που οριο-

θετείται από τη νοητή γραμμή που ενώνει τα σημεία με 

γεωγραφικές συντεταγμένες 37ο4818" Β 023°46΄03" Α,

37ο48'25" Β 023°4600" Α, 37ο48'32" Β 023°45'53" Α, 

37ο48'33" Β 023°46΄09" Α, 37ο48΄41" Β 023°46΄05" Α, 

37°48΄44" Β 023°45'58" Α και 37ο48'47" Β 023°45'54" Α, 

στη θαλάσσια περιοχή Βουλιαγμένης Ν. Αττικής, ως εμ-

φαίνεται στο παράρτημα Β΄ της παρούσας.

3. Η διέλευση πλοίων ως αυτά ορίζονται στις παρ. 1 

και 2 της παρούσας με αποκλειστικό σκοπό την επιβίβα-

ση-αποβίβαση επιβατών εντός των αναφερομένων, σε 

όμοιες παραγράφους θαλάσσιων περιοχών, επιτρέπεται 
υπό την προϋπόθεση ότι οι ασκούντες τη διακυβέρνηση 
αυτών αναλαμβάνουν όλες τις υποχρεώσεις και τις ευθύ-
νες που απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία για τη 
διακυβέρνηση πλοίων, καθώς και την ευθύνη τήρησης 
των ειδικών διατάξεων που αφορούν στην κίνηση, κυ-
κλοφορία-πλεύση και διακυβέρνηση-χειρισμό αυτών 
(των πλοίων). Σε κάθε περίπτωση οι κυβερνήτες υπο-
χρεούνται να τηρούν τις ισχύουσες διατάξεις-διεθνείς 
κανονισμούς περί ασφάλειας ναυσιπλοίας προστασίας 
των λουσμένων και του θαλασσίου περιβάλλοντος.

4. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως από τις 
τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 
ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και 
στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού 
Δικαίου» (Α΄ 261), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
24 του ν. 4532/2018 (Α΄ 63), τροποποιήθηκε με το άρθρο 
17 του ν. 4676/2020 και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35173Τεύχος B’ 3465/20.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35174 Τεύχος B’ 3465/20.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35175Τεύχος B’ 3465/20.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Γλυφάδα, 15 Ιουλίου 2020

Ο Λιμενάρχης

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΗΝΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 49838/13098 (2)

Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του Δήμου Μοσχάτου Ταύρου .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του πδ 135/2010 (Α΄ 228) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 
4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του
ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 36, 48 και 176 του ν. 3584/ 
2007 (Α΄ 143) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων».

5. Την 45/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Μοσχάτου Ταύρου, περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου, απο-
φασίζουμε:

Α. Για τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Κυκλικής Οικο-
νομίας και Ανακύκλωσης, για την αποτελεσματικότε-
ρη λειτουργία της και συγκεκριμένα για τα Τμήματα:
α) Τμήμα Αποκομιδής, β) Ανακύκλωσης και αδρανών υλι-
κών γ) Κίνησης Οχημάτων και Δημοτικής Συγκοινωνίας, 
δ) Συντήρησης Οχημάτων και Λοιπού μηχανολογικού 
εξοπλισμού και ε) Περιβαλλοντικού και Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού

1) την καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, για:

• 172 υπαλλήλους κλάδου ΥΕ16 εργατών καθαριότη-
τας

• 33 υπαλλήλους κλάδου ΔΕ29 οδηγών
• 8 υπαλλήλους κλάδου ΔΕ28 Χειριστών Μηχανημάτων 

Έργων
• 2 υπαλλήλου κλάδου ΔΕ27 Ηλεκτροτεχνιτών
• 3 υπαλλήλους κλάδου ΔΕ26 Μηχανοτεχνιτών
• 9 υπαλλήλους κλάδου ΔΕ2 Εποπτών Καθαριότητας
• 3 υπαλλήλους ΥΕ2 Επιστατών Καθαριότητας
• 1 υπάλληλο ΔΕ38 Χειριστών Ηλεκτρονικών Υπολο-

γιστών

2) την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας για τα Τμή-

ματα: α) Αποκομιδής, β) Διαχείρισης Ανακύκλωσης και 

Αδρανών Υλικών, γ) Κίνησης Οχημάτων και Δημοτικής 

Συγκοινωνίας και δ) Συντήρησης οχημάτων και λοιπού 

μηχανολογικού εξοπλισμού, προκειμένου να πραγματο-

ποιείται η αποκομιδή των απορριμμάτων και ανακύκλω-

σης, κατά τις πρώτες πρωινές ώρες, για να μη δημιουργεί-

ται παρακώλυση της συγκοινωνίας, αλλά και για λόγους 

δημοσίου συμφέροντος (δημόσια υγεία), καθώς και για 

την αντιμετώπιση έκτακτων εισαγγελικών παραγγελιών, 

απόρριψη λαδιών στο οδόστρωμα μετά από ατυχήματα, 

επιπτώσεις από έκτακτα καιρικά φαινόμενα καθώς και 

εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες.

Β. Για τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης, 

προκειμένου να αντιμετωπίζονται έγκαιρα και άμεσα 

τεχνικά προβλήματα και δυσλειτουργίες τεχνικής υφής, 

όπως η επισκευή του δικτύου φωτισμού, αλλά και η ανά-

γκη κάλυψης, από τους ηλεκτρολόγους εργασιών που 

αφορούν διάφορες εκδηλώσεις του Δήμου, που λαμβά-

νουν χώρα κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες:

1) την καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας, για:

• 1 υπάλληλο κλάδου ΤΕ4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών

• 8 υπαλλήλους κλάδου ΔΕ24 Ηλεκτρολόγων

• 1 υπάλληλο κλάδου ΔΕ30 Τεχνιτών - ηλεκτροτεχνιτών

• 1 υπάλληλο κλάδου ΔΕ30 Τεχνιτών - υδραυλικών και

• 2 υπάλληλους κλάδου ΔΕ30 Τεχνιτών - Ελαιοχρω-

ματιστών

• 8 υπάλληλους κλάδου ΔΕ30 Τεχνιτών

• 2 υπάλληλους κλάδου ΤΕ (χ.τ.π.) Εργοδηγών

2) την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας για το α) Τμήμα 

Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων και Σηματοδότησης, Συ-

γκοινωνιών και Κυκλοφοριακών Μελετών και β) Τμήμα 

Έργων, Συντήρησης Κτιριακών Υποδομών και Κοινό-

χρηστων Χώρων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 

προκειμένου να υπάρχει η δυνατότητα απασχόλησης 

των παραπάνω εργαζομένων, όλο το 24ωρο καθώς και 

Σάββατο - Κυριακές και αργίες, χωρίς την καταστρατή-

γηση του πενθημέρου και του προβλεπόμενου ωραρίου 

από τις κείμενες διατάξεις.

Γ. Για το Αυτοτελές Γραφείου Δημάρχου, Επικοινωνίας 

και Δημοσίων Σχέσεων, λόγω των Πολιτιστικών και άλ-

λων Εκδηλώσεων που διοργανώνει ο Δήμος, οι οποίες 

λαμβάνουν χώρα κατά τις απογευματινές ώρες ή και σε 

ημέρες αργιών, αλλά και γενικότερα για την αντιμετώ-

πιση θεμάτων λειτουργίας του Δήμου:

1) καθιέρωση της λειτουργίας από 06:00 έως 02:00 

του Αυτοτελούς Γραφείου Δημάρχου, Επικοινωνίας και 

Δημοσίων Σχέσεων, και

2) την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 

εργασίας των υπαλλήλων ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού με 

σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, προκειμένου να απασχολούνται 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθώς και με διακε-

κομμένο ωράριο, το οποίο θα καθορίζεται από την υπη-

ρεσία, όλες τις ημέρες του μήνα χωρίς καταστρατήγηση 

του πενθημέρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35176 Τεύχος B’ 3465/20.08.2020

Δ. Για τη Διεύθυνση Πρασίνου και Κηποτεχνίας, για την 
επιτυχή εκπλήρωση των υποχρεώσεων των τμημάτων 
όπως αυτές προκύπτουν από τον νέο Ο.Ε.Υ:

Την καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας και την καθιέρωση 24ωρης λειτουρ-
γίας για τα τμήματα:

α) Δημόσιας Υγείας και Πολιτικής Προστασίας
• 1 υπάλληλο ΔΕ1 Διοικητικού Οικονομικού
• 1 υπάλληλο (ΙΔΑΧ) ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας
• 1 υπάλληλο ΔΕ35 Κηπουρών
β) Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού
• 1 υπάλληλο ΤΕ13 Γεωπόνων
• 4 υπαλλήλους ΔΕ35 Κηπουρών
• 1 υπάλληλο ΔΕ29 Οδηγών
• 1 υπάλληλο ΥΕ16 Εργατών Καθαριότητας
Ε. Για τη Διεύθυνση Παιδείας, Νέας Γενιάς, Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, για την αποτελεσματικότερη λειτουργία 
της Δ/νσης Παιδείας, Νέας Γενιάς, Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και συγκεκριμένα για τα Τμήματα: α) Πολιτισμού 
και Καλλιτεχνικής Δημιουργίας και β) Λειτουργικής Δια-
χείρισης Πολιτιστικών και Αθλητικών Υποδομών:

1) Καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας προκειμένου να απασχολούνται κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθώς και με διακεκομμένο 
ωράριο, το οποίο θα καθορίζεται από την υπηρεσία, όλες 
τις ημέρες του μήνα χωρίς καταστρατήγηση του πενθη-
μέρου, για τα τμήματα:

α) Πολιτισμού και Καλλιτεχνικής Δημιουργίας
• 1 υπάλληλο ΤΕ4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών
• 1 υπάλληλο ΥΕ16 Εργατών Καθαριότητας
β) Λειτουργικής Διαχείρισης Πολιτιστικών και Αθλη-

τικών Υποδομών
• 1 υπάλληλο ΔΕ1 Διοικητικού Οικονομικού
• 1 υπάλληλο (ΙΔΑΧ) ΔΕ1 Διοικητικού
• 6 υπαλλήλους ΥΕ 16 Εργατών - Φυλάκων (και επι-

πλέον καθιέρωση απασχόλησης σε 24ωρη βάση και με 
ωράριο που θα καθορίζεται από την Υπηρεσία, όλες τις 
ημέρες του μήνα και χωρίς να καταστρατηγείται το πεν-
θήμερο, με σκοπό να καλύπτεται η ανάγκη φύλαξης των 
κτηρίων και των δημοσίων χώρων του Δήμου.

γ) Παιδείας, Βιβλιοθηκών και Δια Βίου Μάθησης
• 1 υπάλληλο ΔΕ1 Διοικητικού Οικονομικού
• 1 υπάλληλο ΥΕ16 Εργατών Καθαριότητας
ΣΤ. Για τη Διεύθυνση Κοινωνικής Μεριμνάς και Αλλη-

λεγγύης, καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας για τα τμήματα α) Κοινωνικής 
Μέριμνας, Συμβουλευτικής και Ισότητας των Φύλων β) 
Υγειονομικής Πρόληψης και Επιδομάτων και γ) Κοινω-
νικών Δομών

1 υπάλληλο ΠΕ Ψυχολόγων
1 υπάλληλο (ΙΔΑΧ) ΠΕ Ψυχολόγων
2 υπαλλήλους ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών
2 υπαλλήλους (ΙΔΑΧ) Κοινωνικών Λειτουργών
1 υπάλληλο ΤΕ (ΙΔΑΧ) Νοσηλευτών
1 υπάλληλο ΔΕ (ΙΔΑΧ) Νοσηλευτών
1 υπάλληλο ΥΕ (ΙΔΑΧ) Οικογενειακών Βοηθών
1 υπάλληλο ΠΕ Κοινωνιολόγων
προκειμένου να απασχολούνται κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες καθώς και με διακεκομμένο ωράριο, το 

οποίο θα καθορίζεται από την υπηρεσία, όλες τις ημέρες 

του μήνα χωρίς καταστρατήγηση του πενθημέρου.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται επι-

πλέον δαπάνη ύψους 420.700 ευρώ περίπου για το έτος 

2020 που θα βαρύνει τους Κ.Α 00.6032, 10.6012.0001, 

10.6022.0001, 15.6012.0001, 15.6022.0001, 20.6012.0001, 

20.6022.0001, 20.6042.0001, 30.6012.0001, 35.6012.0001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 115285 (3)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 17/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με θέμα: «Πα-
ραχώρηση χώρων στάθμευσης στην πόλη της 
Λάρισας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-

γραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας».

4. Την υπ' αρ. 13917/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα 

του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει και ιδίως το άρθ. 52.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-

ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 

ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Δ/νσης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-

τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-

γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».
10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35177Τεύχος B’ 3465/20.08.2020

Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28-08-2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-
δας με θέμα:«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ 
αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ. 
Ελ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/
28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρ-
μοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του
ν. 2696/1999, όπως ισχύει».

12. Την υπ’ αρ. 52907 (Β΄ 2621/2009) απόφαση Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
με θέμα: «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

13. Τα υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018, ΔΟΥ-
οικ/2696/Φ.252/18-05-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχε-
τικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα 
μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφο-
ρίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

14. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 έγγρα-
φο του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά με παροχή οδηγιών για αποφά-
σεις συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ οι οποίες αφορούν 
παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη 
κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου.

15. Την υπ’ αρ. 17/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής (ΑΔΑ: Ψ9Δ7ΩΛΞ-1ΝΘ) του Δήμου Λαρισαίων περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

16. Την υπ’ αρ. 4376/41280/13-04-2020 (αρ. πρωτ. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 933/50126/15-04-2020) απόφαση Ελέγχου 
Νομιμότητας της Δ/νσης Διοίκησης της Γεν. Δ/νσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Θ.Στ. με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη και μας διαβιβάστηκε η αρ. 17/2020 απόφαση 
ΕΠΟΙΖΩ Δήμου Λαρισαίων.

17. Την υπ’ αρ. 4706/Φ2/03-07-2020 σύμφωνη γνώμη 
των Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας σχετικά με τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

18. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
Λαρισαίων και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας της 
υπ’ αρ. 17/2020 απόφασης ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Λαρισαί-
ων με θέμα «Παραχώρηση χώρων στάθμευσης στην 
πόλη της Λάρισας», όπως εγκρίθηκαν στην πιο πάνω 
απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που αφορούν στον καθορισμό μιας οδού 
ως πεζοδρόμου και το αντίστροφο, θα ισχύσουν μετά 
την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου.

4. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 

απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει).

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 17/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-

νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 

την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

9. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώ-

πιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε 

διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   

Ι

   Αριθμ. απόφ. 355/2020 (4)

Τροποποίηση της υπ' αρ. 13/2020 απόφασης Δη-
μάρχου Αγίας Παρασκευής περί καθιέρωσης υπε-
ρωριακής εργασίας για τους υπαλλήλους του Δή-
μου έτους 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθ. 58 του ν. 3852/2010.

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του

ν. 3584/2007.

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του

ν. 4147/2013 (Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του

ν. 2503/1997.

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.

6. Τις υπ’ αρ. 108/1997, 333/2006, 190/2012, 174/2014 

και 383/2015 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 

«περί καθορισμού ωραρίου εργασίας για το προσωπικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35178 Τεύχος B’ 3465/20.08.2020

του Δήμου», όπως εγκρίθηκαν από τις υπ’ αρ. 16282/12-05-1997, 1972/30-01-2007, 30836/27716/12-09-2012 (Β΄ 
2705), 47925/34568/20-11-2014 (Β΄ 3235) και 13493/5162/02-03-2016 (Β΄ 704) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής, Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής αντίστοιχα.

7. Την υπ' αρ. 35712/9990/19-04-2019 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Καθιέρωση 
διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου Αγίας Παρασκευής» (Β΄ 1622).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
9. Την υπ’ αρ. 13/2020 απόφαση Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας για τους υπαλλήλους του 

Δήμου έτους 2020 (Β΄ 240).
10. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου για έκτακτες ανάγκες για όλες τις ημέρες του μήνα, ακραία καιρικά φαινό-

μενα, διαθεσιμότητες υπαλλήλων, συνεδριάσεις Δημοτικών Οργάνων εκτός ωραρίου, επισκευές σχολείων, ημέρες 
και ώρες λήξης ειδικών προθεσμιών, προπαρασκευή και διεξαγωγή εκλογών, πραγματοποίηση προγραμμάτων 
Κοινωνικής Πρόνοιας (αιμοδοσία κ.λπ.)

11. Τις προβλεπόμενες στον προϋπολογισμό του Δήμου Οικονομικού Έτους 2020 πιστώσεις με Κ.Α., αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 13/2020 προηγούμενη απόφαση που αφορά την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

έτους 2020 ως προς τη παράγραφο 1 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ» και καθιε-
ρώνουμε και εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση ως εξής:

Α: Τακτικοί ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1. Δ/ΝΣΗ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Ι) Υπερωριακή εργασία (απογευματινές, βραδινές και εξαιρέσιμες) 1 μόνιμου 
υπαλλήλου Προϊσταμένου Διεύθυνσης Καθαριότητας και Διαχείρισης Απορριμμά-
των κλάδου ΠΕ Διοικητικού.
II) Υπερωριακή εργασία (νυχτερινά προς συμπλήρωση του καθημερινού ωραρίου) 
1 μόνιμου υπαλλήλου Προϊσταμένου Διεύθυνσης Καθαριότητας και Διαχείρισης 
Απορριμμάτων κλάδου ΠΕ Διοικητικού.

Β. Τμήμα Διαχείρισης,
Συντήρησης και Κίνησης 
Μηχανημάτων - Οχημάτων

Ι) Υπερωριακή εργασία (απογευματινές, βραδινές και εξαιρέσιμες) του Τμήματος 
Διαχείρισης, Συντήρησης και Κίνησης Μηχανημάτων - Οχημάτων, 1 μόνιμου υπαλ-
λήλου κλάδου ΠΕ Γεωπόνων.
II) Υπερωριακή εργασία (νυχτερινά προς συμπλήρωση του καθημερινού ωραρί-
ου) 1 μόνιμου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Γεωπόνων.

Α) Στα πλαίσια της καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέραν από το κανονικό ωράριο ή κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ή τις νυκτερινές ώρες σας ενημερώνουμε ότι το ύψος των δαπανών που ανά κωδικό έχουν προ-
βλεφθεί και εγκριθεί στον προϋπολογισμό 2020 του Δήμου έχουν ως εξής:

Ι) Υπάλληλοι Δημοσίου Δικαίου

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

ΥΠΗΡΕΣΙΑ: 20 Υπηρεσία καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού

20.6012.01 Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία 79.000,00

Β) Όσον αφορά την νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση του καθημερινού ωραρίου, το αντίστοιχο ύψος των 
δαπανών έχουν ως εξής:

Ι) Υπάλληλοι Δημοσίου Δικαίου

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

ΥΠΗΡΕΣΙΑ: 20 Υπηρεσία καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού

20.6012.02
Αποζημίωση για νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση 
κανονικού ωραρίου

133.800,00

Ρητά διευκρινίζεται ότι οι ώρες απασχόλησης καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου δε θα ξεπερνούν ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο τις 120 ώρες η απογευματινή εργασία, τις 96 ώρες για νυχτερινή εργασία και τις 96 ώρες 
για Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. Για το προσωπικό που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας οι ως άνω ώρες 
ορίζονται (δηλαδή για νυχτερινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες) μέχρι 180 ώρες ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο 
και κατά περίπτωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αγία Παρασκευή, 15 Ιουλίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034652008200008*


